

Governo do Estado de Mato Grosso

SES – Secretaria de Estado de Saúde Secretaria Adjunta Executiva de Saúde Superintendência da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso Comissão de Integração, Ensino e Serviço Estadual – CIES/MT

PAUTA

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIES MT/ 2024

19 de novembro de 2024 - 14:00 horas

1.	Apreciad	cão da	Ata c	la 7ª	Reunião	Ordinária	CIES MT	2024
----	----------	--------	-------	-------	---------	-----------	----------------	------

2. Apresentações/ Pactuações

- Levantamento da necessidade de capacitação em fibromialgia para profissionais da atenção primária
- ❖ Programa Mais Médicos Acolhimento Médico NOTA TÉCNICA № 25/2024-DGAPS/SAPS/MS
- ❖ Programa Mais Médicos Especialização Médica MFC
- ❖ Alinhamento para a participação do SISMA na composição das CIES Regionais
- ❖ AVALIAÇÃO 2024

3. INFORMES

Superintendência

*	
**	

٠.

*

COGEPE:

- Biblioteca virtual da SESMT gestão da ESPMT/COGEPE Publicações permanentes E-mails: bibliotecaesp@ses.mt.gov.br ou cogepe@ses.mt.gov.br
- Curso auto instrucional:
 - Capacitação para o exercício da docência nos cursos ofertados pela ESP
 - Educação Permanente em Saúde: Conexões do pensar, refletir e construir práticas educativas e processos de trabalho
 - o Curso para Elaboração de Projeto Educacional em Saúde
- Curso auto instrucional "InformAÇÃO: a formação em serviço e para o Serviço na rede
 SUS através de vídeos da ESPMT 133 opções de cursos entre 1 a 10 horas de duração)
- Curso para Preceptoria parceria com o AVASUS



Governo do Estado de Mato Grosso

SES – Secretaria de Estado de Saúde Secretaria Adjunta Executiva de Saúde Superintendência da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso Comissão de Integração, Ensino e Serviço Estadual – CIES/MT

COEPE:

- Qualificação em Atenção à Saúde da Pessoa Idosa Acesso disponível na plataforma
- Esclarecimento sobre a suspensão do edital da terceira turma de especialização em hansenologia

COTEAD:

❖ Visita Técnica à UFRN – AVASUS e SGA

COFTES:

*

Membros da CIES MT e NEPS:

.

Coordenação da CIES MT:

- Alteração dos Membros da CIES MT Não solicitada alteração de representantes na CIES MT
 - ❖ 9ª Reunião Ordinária da CIES MT 17 de dezembro (confirmar)

E-mail: dgesp@ses.mt.gov.br Fone: (65) 9.8415 9182